
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ПЕТРОСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

457012 Челябинская область, Увельский район, с. Петровское, ул. Юбилейная, д 15,
тел. 51-2-59

РЕШЕНИЕ

29 января 2021г. №5

О работе Совета депутатов Петровского 
сельского поселения за 2020 год

Заслушав и обсудив отчет председателя Совета депутатов Петровского 
сельского поселения о работе Совета депутатов Петровского сельского 
поселения за 2020 год,
Совет депутатов Петровского сельского поселения РЕШАЕТ:

1. Утвердить отчет о работе Совета депутатов Петровского сельского 
поселения за 2020 год и признать работу Совета депутатов 
удовлетворительной.

Председатель Совета депутато Н.В. Панарина



Отчет
о работе Совета депутатов V созыва Петровского сельского поселения

за 2020 год (с января по август)

В составе Совета депутатов Петровского сельского поселения 
10 депутатов: с. Петровское -  4, д. Большое Шумаково -  3, 
с. Малое Шумаково -  3.

В соответствии с законодательством РФ, Уставом Петровского сельского поселения 
Совет депутатов является представительным органом поселения, обладающим правом 
представлять интересы населения и принимать от его имени решения, действующие на 
всей территории Петровского сельского поселения. Во исполнение полномочий, 
предусмотренных статьей Устава, Председателем Совета депутатов проводилась работа 
по руководству и организации деятельности Совета депутатов Петровского сельского 
поселения. Компетенция представительного органа заключается в создании и постоянном 
совершенствовании необходимой для развития поселения правовой базы, направленной 
на решение вопросов местного значения, социально-экономического развития 
муниципального образования, утверждение правил для деятельности органов местного 
самоуправления.

Основной организационно-правовой формой работы Совета депутатов является сессия. 
В 2020 году было проведено 6 сессий Совета депутатов, рассмотрено 26 вопрос.

Анализ рассмотренных на сессиях вопросов показывает, что Совет депутатов повестку 
дня сессий определяет в рамках своих полномочий в соответствии с Уставом поселения и 
действующим законодательством о местном самоуправлении.

Согласно статьи 18 Устава поселения к исключительной компетенции Совета 
депутатов относится принятие бюджета поселения, рассмотрение и утверждение отчета о 
его исполнении, внесении изменений в бюджет текущего года. В 2020 году Советом 
депутатов принято Зтаких решений.

В период с января по август 2020 года Советом депутатов принято 5 нормативно 
правовых актов. В рамках реализации Закона Челябинской области от 25.11.2008г. № 329- 
30  «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Челябинской области» они 
направлены в регистр муниципальных правовых актов для включения в общий регистр 
правовых актов Челябинской области.

В прошедшем году депутатами утверждены:

- Инструкция по делопроизводству Совета депутатов Петровского сельского поселения 
У вельского муниципального района;

- Положение о порядке представления и проверки достоверности сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности и 
лицами, замещающими (занимающими) муниципальные должности о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей.



В связи с изменениями в законодательстве, внесены изменения в 4 действующих 
решения.

В 2020 году принято 1 решение о внесении изменений и дополнений в Устав 
Петровского сельского поселения на основании изменений в действующем 
законодательстве.

Советом депутатов проведена работа по подготовке и проведению выборов депутатов 
Петровского сельского поселения шестого созыва, по формированию избирательной 
комиссии муниципального образования «Петровское сельское поселение».

Заседания Совета депутатов проводятся в расширенном составе с приглашением 
Главы поселения, руководителей учреждений и организаций поселения.

Также были рассмотрены вопросы:
- о проведении декларационной кампании по заполнению сведений о доходах, расходах 
и обязательствах имущественного характера за 2019г.
Все депутаты отчитались вовремя, сведения направлены Губернатору Челябинской 
области;
- о работе постоянной комиссии по благоустройству, комиссии по соц. вопросам;

- о выполнении наказов, высказанных на сходах граждан;

-о сборе местных налогов;
- о работе общественных организаций поселения и т.д.

Особенно актуальными вопросами на заседаниях Совета депутатов были вопросы 
благоустройства населенных пунктов Петровского сельского поселения. Работой по 
благоустройству руководила комиссия по благоустройству совместно с комиссией 
администрации поселения. В апреле были распределены и закреплены между 
организациями бесхозные территории сел, субботники. Дважды за лето произвели обкос 
улиц населенных пунктов поселения роторной косаркой. Жители постоянно 
информировались о субботниках, сроках уборки прилегающих территорий, сроках обкоса. 
Работа депутатов и администрации поселения принесла положительные результаты. 
Улицы сел и прилегающие территории к домам большинства жителей стали 
соответствовать требуемым нормам. Но проблемы по благоустройству еще остаются -  это 
нарушение Правил благоустройства (несанкционированные свалки, несвоевременный 
обкос прилегающей территории, размещение перед домом техники и строительных 
материалов на несколько месяцев, нарушение правил содержания домашних животных).

Работа с населением, рассмотрение жалоб и обращений граждан -  приоритетные 
направления в деятельности каждого депутата. В непосредственном контакте с 
избирателями решаются не только конкретные вопросы граждан, но и выявляются 
общественно-значимые проблемы.

В период с января по август 2020 года депутатами получено 21 обращение граждан из 
них: благоустройство (в том числе улич, освещение, водопровод, обкос, свалка мусора) -  
13, по нарушению содержания дом. животных -  3, прочие -  5.



Совет депутатов держит на контроле выполнение наказов, высказанных на сходах 
граждан и принимает участие в их выполнении. Об исполнении наказов систематически 
информирует Глава поселения на заседаниях Совета депутатов.

Депутаты принимали участие в работе сессий и проводимых общественных 
мероприятиях, в заседаниях Совета Содействия с неблагополучными семьями при 
Администрации поселения, а также в сходах граждан.

Председатель Совета депутатов
Петровского сельского поселения Н.В.Панарина



Отчет
о работе Совета депутатов VI созыва Петровского сельского поселения 

за 2020 год (с сентября по декабрь)

В составе Совета депутатов Петровского сельского поселения 
10 депутатов: с. Петровское -  4, д. Большое Шумаково -  3, 
с. Малое Шумаково -  3.

В соответствии с законодательством РФ, Уставом Петровского сельского поселения 
Совет депутатов является представительным органом поселения, обладающим правом 
представлять интересы населения и принимать от его имени решения, действующие на 
всей территории Петровского сельского поселения. Во исполнение полномочий, 
предусмотренных статьей Устава, Председателем Совета депутатов проводилась работа 
по руководству и организации деятельности Совета депутатов Петровского сельского 
поселения. Компетенция представительного органа заключается в создании и постоянном 
совершенствовании необходимой для развития поселения правовой базы, направленной 
на решение вопросов местного значения, социально-экономического развития 
муниципального образования, утверждение правил для деятельности органов местного 
самоуправления.

Основной организационно-правовой формой работы Совета депутатов является сессия. 
В период с сентября по декабрь 2020 года было проведено 5 заседаний Совета депутатов, 
рассмотрено 26 вопрос.

Анализ рассмотренных на сессиях вопросов показывает, что Совет депутатов повестку 
дня сессий определяет в рамках своих полномочий в соответствии с Уставом поселения и 
действующим законодательством о местном самоуправлении.

Согласно статьи 18 Устава поселения к исключительной компетенции Совета 
депутатов относится принятие бюджета поселения, рассмотрение и утверждение отчета о 
его исполнении, внесении изменений в бюджет текущего года. В данный период2020 года 
было принято одно решение «О бюджете Петровского сельского поселения на 2021 год и 
плановый период 2022 и 2023 годов».

В период с сентября по декабрь 2020 года Советом депутатов принято 7 нормативно 
правовых актов. В рамках реализации Закона Челябинской области от 25.11.2008г. № 329- 
30 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Челябинской области» они 
направлены в регистр муниципальных правовых актов для включения в общий регистр 
правовых актов Челябинской области.

В прошедшем году депутатами утверждены:

- Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
Петровского сельского поселения У вельского муниципального района Челябинской 
области.

В связи с изменениями в законодательстве, внесены изменения в 9 действующих 
решения.



Советом депутатов проведена работа по подготовке и проведению конкурса на 
должность главы Петровского сельского поселения. В декабре избран новый Глава 
поселения -  Мезенцев Сергей Николаевич.

Заседания Совета депутатов проводятся в расширенном составе с приглашением 
Главы поселения, руководителей учреждений и организаций поселения.

Также были рассмотрены вопросы:
- о работе постоянной комиссии по благоустройству, комиссии по соц. вопросам;

- о выполнении наказов, высказанных на сходах граждан;
- о работе общественных организаций поселения и т.д.

Подведены итоги конкурса «Усадьба образцового порядка».
Присвоины звание «Усадьба образцового порядка 2020г.» следующим жителям 
Петровского сельского поселения:

с. Петровское:
1 .Котельникова Галина Васильевна, ул. Молодежная, 25/1
2.Вовна Виктор Михайлович и Татьяна Анатольевна, ул. Новая, 9/2
3.Лобанова Анастасия Михайловна, ул. Юбилейная. 75
4.Шкуратовы Владимир Владимирович и Галина Ивановна, ул. Молодежная, 34/2 

с. Малое Шумаково:
1 .Панарины Анатолий Викторович и Екатерина Андреевна, ул. Лесная, 7
2. Золотухины Виктор Михайлович и Ирина Ивановна, ул. Первомайская, 9
3.Потапова Лидия Лаврентьевна, ул. Садовая, 1

д. Большое Шумаково:
1 .Коровина Марина Сергеевна, ул. Центральная, 18
2.Зверевы Сергей Николаевич и Нина Николаевна, д. Андреевка, ул. Береговая, 43 
3.Губанов Александр Сергеевич, ул. Октябрьская, 24/2

Работа с населением, рассмотрение жалоб и обращений граждан -  приоритетные 
направления в деятельности каждого депутата. В непосредственном контакте с 
избирателями решаются не только конкретные вопросы граждан, но и выявляются 
общественно-значимые проблемы.

В период с сентября по декабрь 2020 года депутатами получено 18 обращений граждан 
из них: благоустройство (в том числе улич, освещение, водопровод, обкос, свалка мусора)
-  13, по нарушению содержания дом. животных -  3, прочие -  2.

Совет депутатов держит на контроле выполнение наказов, высказанных на сходах 
граждан и принимает участие в их выполнении. Об исполнении наказов систематически 
информирует Глава поселения на заседаниях Совета депутатов.



Задачи на 2021 год:

1. Депутатам продолжить работу в своем округе с населением, с руководителями 
общественных организаций с целью оказания помощи, поддержки нуждающимся 
семьям.

2. Продолжить работу по благоустройству населенных пунктов нашего поселения.
3. Принять активное участие в подготовке и проведении выборов местного значения, 

депутатов Государственной Думы Российской Федерации.

Председатель Совета депутатов
Петровского сельского поселения Н.В.Панарина


